1-262/2025

УИД 77RS0011-02-2025-003712-32

 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

адрес 11 ноября 2025 года

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при помощнике фио,

с участием 

государственного обвинителя - помощника Коптевского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката фио, представившего удостоверение № 13261 и ордер № 1712 от 17 октября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес. кв. 2, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Так, она, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 07 июня 2025 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точного времени дознанием не установлено, ФИО1 находилась в помещении МФЦ «Центр госуслуг по адрес», расположенном по адресу: адрес, где передала заполненное уведомление о прибытии гражданина адрес фио угли соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места пребывания по адресу: адрес, сроком до 18.08.2025 года, которое заверила своей подписью и передала должностному лицу ОВМ Отдела МВД России по адрес, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес нарушила требование ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес. а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ осуществлять контроль за соблюдением гражданином адрес фио фио угли правил миграционного учета и его передвижением на адрес, то есть осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: адрес, без намерения предоставить данному гражданину это место пребывания в РФ по указанному адресу.

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают и не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнении своего преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации 29 апреля 2025 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точного времени дознанием не установлено, ФИО1 находилась в помещении МФЦ «Центр госуслуг по адрес», расположенном по адресу: адрес. где передала заполненное уведомление о прибытии гражданина адрес ФИО2 соответствующего образца, установленного Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с указанием места пребывания по адресу: адрес. кв.2, сроком до 24.08.2025 года, которое заверила своей подписью и передала должностному лицу ОВМ Отдела МВД России по адрес, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес. ФИО1 нарушила требование ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым, временно пребывающее в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ Отдела МВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес. а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением гражданином адрес ФИО2 правил миграционного учета и ее передвижением на адрес, то есть осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: адрес. кв.2, без намерения предоставить данному гражданину это место пребывания в РФ по указанному адресу. 

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и подтвердив показания, данные в период дознания, показала суду, что примерно в начале апреля 2025 года, к ней обратилась ее давняя знакомая гражданка адрес - фио... и попросила сделать ей регистрацию в адрес. Она согласилась безвозмездно поставить на учет фио в принадлежащей ей квартире по адресу: адрес сроком до 24.08.2025. 29 апреля 2025 года в период времени с 16:20 до 17:20, она совместно с фио была в МФЦ по адрес, расположенном по адресу: адрес, где подала уведомление о прибытии, с указанием ее адреса проживания - адрес сроком до 24.08.2025. В дальнейшем с фио она связь поддерживала редко, в ее квартире она никогда не проживала. В начале июня 2025 года, к ней обратился сын фио - фио...фио гражданин адрес, который также попросил о регистрации в адрес. Она также согласилась поставить его на учет в принадлежащей ей квартире по адресу: адрес, так как знакома с его матерью - фио В то время она полагала, что она делает все на законных основаниях. Используя сервис «Госуслуги», она записалась на прием на 12 час. 10 мин. 07.06.2025 г. для подачи заявления о поставке на миграционный учет фиоу, а затем 07.06.2025 г. в период времени с 12:10 до 14:00 совместно с фиоУ. посетила МФЦ по адрес, расположенный по адресу: адрес., где подала уведомление о прибытии фио у с указанием его адреса проживания - адрес. кв. 2 сроком до 18.08.2025. В дальнейшем, с фиоУ. она связь не поддерживала, в ее квартире он никогда не проживал. Сейчас она понимает, что ею было совершено преступление, а именно фиктивная постановка на учет иностранных граждан. 19.06.2025 г., когда она поняла, что ее действия были незаконны, она незамедлительно сняла фиоУ. и фио с регистрационного учета. Вину в совершенных преступлениях она признает полностью и раскаивается в содеянном.

Оценивая показания подсудимой ФИО1 суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они подтверждаются иными представленными суду доказательствами.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по двум преступлениям подтверждается показаниями свидетелей фиоУ., фио, фио, фио, фио, фио, фио, данными в период дознания, оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УК РФ с согласия сторон.

Свидетель фиоу, чьи показания в период дознания были оглашены судом, показал, что в июне 2025 года у него возникла необходимость в оформлении временной регистрации по месту пребывания для обучения. По вопросу оформления временной регистрации он обратился к своей знакомой фио, с которой ранее был знаком. Она согласилась, однако он сразу обговорил, что проживать в данной квартире он не будет, а так же, что за оформление он ничего не должен. 07 июня 2025 года он вместе с фио направился в МФЦ по адресу адрес, дом. 4А, где она заполнила заявление соответствующего образца, которое заверила своей подписью и получила регистрацию в ОВМ Отдела МВД России по адрес,уведомление о прибытии на гражданина фио фио угли, являющегося гражданином адрес с указанием места пребывания по адресу: адрес. кв. 2, сроком до 18 августа 2025 года. В квартире по адресу: адрес. кв. 2, он не проживал и проживать не собирался, так как на протяжении длительного времени проживает в арендуемой квартире со своей семьей/л.д. 67-68/,

Свидетель фио, чьи показания в период дознания были оглашены судом, показала, что в апреле 2025 года у нее возникла необходимость в оформлении временной регистрации по месту пребывания для заработка. По вопросу оформления временной регистрации она обратилась к своей знакомой фио, с которой она ранее была знакома. Та согласилась, однако они сразу обговорила, что проживать в данной квартире она не будет, а так же что за оформление она ничего не должна. 29 апреля 2025 года она вместе с фио направился в МФЦ по адресу адрес, дом. 4А, где заполнила заявление соответствующего образца, которое заверила своей подписью и получила регистрацию в ОВМ Отдела МВД России по адрес, уведомление о прибытии на гражданку фио, являющуюся гражданкой адрес с указанием места пребывания по адресу: адрес, сроком до 24 августа 2025 года. В квартире по адресу: адрес, она не проживала и не собиралась это делать, так как на протяжении длительного времени проживает в арендуемой квартире со своей семьей /л.д. 122-123/,

Свидетель фио, чьи показания в период дознания были оглашены судом, показал, что он состоит в должности ст. участкового-уполномоченного УУП и ПДН ОМВД России по адрес. 15 июня 2025 года в 08 часов 30 минут, он приступил к исполнению своих служебных обязанностей по пресечению и предупреждению преступлений на территории адрес. На службу заступил в форменном обмундировании, со всеми знаками отличия. В дежурную часть ОМВД России по адрес поступило сообщение по факту нарушения миграционного учета иностранных граждан по адресу: адрес, а именно о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания. Им было установлено, что собственником квартиры является ФИО1, ...паспортные данные, а также, что в квартире по адресу: адрес зарегистрированы иностранные граждане адрес - фио...фио, паспортные данные и фио.... паспортные данные Данных иностранных граждан зарегистрировала ФИО1, однако в квартире по вышеуказанному адресу они никогда не проживали/л.д. 136-137/,

Свидетель фио, чьи показания в период дознания были оглашены судом, показал, что в должности начальника ОВМ ОМВД России по адрес состоит с февраля 2022 года. 15 июня 2025 года к нему обратился участковый уполномоченный полиции Отдела МВД России по адрес фио с целью проверки информации о возможной массовой постановки на регистрационный учет иностранных граждан по адресу: адрес, принимающей стороной которых является ФИО1, ...паспортные данные. Проверив информацию о зарегистрированных по указанном адресу людях, факт массовой постановки на регистрационный учет по адресу: адрес - подтвердился. Копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, а именно по адресу: адрес, и копии паспортов на граждан адрес — фио Икрома угли, паспортные данные и ФИО3, паспортные данные были выданы для приобщения к материалам проверки и выданы в рамках выемки участковому уполномоченному ОМВД России по адрес, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором он и сотрудник полиции расписались. Хочет дополнить, что ОВМ Отдела МВД России по адрес расположено на втором этаже по адресу: адрес, в одном здании с адрес Коптево адрес, печати в уведомлениях у ОВМ разного образца и нет соответствующего приказа, согласно которого на печатях обязательно должны проставляться определенные даты. Согласно графика работы ОВМ он работает с понедельника по четверг с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в пятницу и каждую первую и третью субботу, воскресенье, работаем с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. Также в настоящее время возможно оформление свидетельств о регистрации в электронном виде через портал «Госуслуги», при этом в заявлении можно указать, что заявление будет получено в электронном виде, тогда не надо будет посещать ОВМ. В случаях, когда временные регистрации оформляются через портал «Госуслуг» в базу данных ОВМ поступает информация об этом и. также в базе хранится электронный бланк документа л.д. 150-151.

Свидетель фио, чьи показания в период дознания были оглашены судом, показала, что она зарегистрирована и фактически проживает но адресу: адрес со своей семьей. Она знакома с соседкой из квартиры № 2 вышеуказанного дома, это ФИО1. Проживающих иностранных граждан в данной квартире она никогда не видела л.д. 167-168.

Свидетель фио, чьи показания в период дознания были оглашены судом, показала, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: адрес со своей семьей. Она знакома с соседкой из квартиры № 2 вышеуказанного дома, это ФИО1. Проживающих иностранных граждан в данной квартире она никогда не видела /л.д. 172-173.

Свидетель фио, чьи показания в период дознания были оглашены судом, показал, что он проживает по адресу: адрес уже 5 лет. Соседей из квартиры № 171 ему не знакомы, но знает, что там проживают иностранные граждане /л.д. 182-183/.

Оценивая приведенные выше показания свидетелей, суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения достоверности, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и подтверждаются иными представленными суду доказательствами.

 Вина подсудимой ФИО1 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по двум преступлениям подтверждается и материалами дела:

-рапортом адрес ОУУПиПДН ОМВД России по адрес фио об обнаружении признаков преступления от 15.06.2025, согласно которому в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ /л.д. 4/,

-информационной картой ИБД ОВМ о зарегистрированных иностранных гражданах в квартире № 2, дома 23А по адрес в адрес л.д. 5;

-протоколом выемки от 15 июня 2025 года, согласно которого в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 45 минут, по адресу: адрес. фио добровольно выдал копию учетной карточки, копии уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно по адресу: адрес, копии паспортов граждан адрес - фиоУ. и фио л.д. 7-8;

-протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2025 с фототаблицей, согласно которому 15.06.2025 в период времени с 17 час 00 минут до 17 час 20 минут был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: адрес, с участием ФИО1, в ходе которого установлен факт отсутствия проживающих иностранных граждан л.д. 9-10;

-протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2025 с фототаблицей, согласно которому 15.06.2025 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: адрес, ул. 2- я Хуторская, д. 27, кв. 171, с участием фио л.д. 18-21;

-протоколом осмотра места происшествия от 17.06.2025 с фототаблицей, согласно которому 17.06.2025 в период времени с 17 час 10 минут до 17 час 30 минут был произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: адрес, с участием ФИО1, в ходе которого установлен факт отсутствия проживания иностранных граждан /л.д. 29-30/,

-протоколом очной ставки от 17.06.2025 между подозреваемой ФИО1 и свидетелем фиоУ., согласно которого фиоУ. подтвердил данные им ранее показания, изобличающие ФИО1 в совершении преступления, а обвиняемая ФИО1 полностью согласилась с показаниями свидетеля фиоУ. л.д. 73-74;

-рапортом ст. дознавателя ОД ОМВД России по адрес об обнаружении признаков преступления от 15.06.2025, согласно которому в действиях гр. ФИО1.усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ л.д. 100;

-протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем фио, согласно которого фио подтвердила данные ей ранее показания, изобличающие ФИО1 в совершении преступления, а обвиняемая ФИО1 полностью согласилась с показаниями свидетеля фио л.д. 128-129; 

-протоколом осмотра документов-копии учетной карточки копия уведомления о прибытии иностранного гражданина и копии паспорта, согласно которому, 15.07.2025 года, в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 00 минут в помещении служебного кабинета № 29 Отдела МВД России по адрес, были осмотрены: копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, а именно по адресу: адрес, копии паспортов граждан адрес - фиоу и фио, изъятые 15.06.2025 года УУП ОМВД России по адрес из ОВМ ОМВД России по адрес л.д. 153-156.

 Оценивая протоколы следственных действий и документы, как доказательства, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства при их собирании и закреплении, что не позволило бы суду признать их допустимыми и положить в основу приговора.

 При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными и в совокупности полностью подтверждающими вину ФИО1 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по двум преступлениям, и квалифицирует ее действия по ст. 322.3 УК РФ /преступление от 29 апреля 2025 г./ и ст. 322.3 УК РФ /преступление от 7 июня 2025 г./, поскольку она умышленно и незаконно поставила на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан фио у и фио без намерения, как принимающая сторона, предоставить им помещение по адресу: адрес для фактического проживания / пребывания/.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности виновной, которая ранее не судима, положительно характеризуется по последнему месту работы, а также со стороны правоохранительных органов по месту жительства, принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие: полное признание вины и раскаяние в содеянном /ч.2 ст. 61 УК РФ/, занятие благотворительностью /ч.2 ст. 61 УК РФ/, наличие нетрудоспособной матери и оказание помощи близким лицам /ч.2 ст. 61 УК РФ/, наличие на момент совершения преступлений двоих несовершеннолетних детей паспортные данные, совершение действий направленных на заглаживание причиненного вреда путем подачи 19.06.2025 г. уведомления об убытии иностранных граждан /ч.2 ст. 61 УК РФ/, и считает, что достижение целей наказания ФИО1 - её исправление, предупреждение совершения новых преступлений, возможно в условиях без реального отбывания лишения свободы, применив положения ст. 73 УК РФ, принимая во внимание данные о личности виновной, обстоятельства совершенного деяния, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В то же время суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, в соответствии с примечанием 2 к ст. 322.3 УК РФ, в связи с чем, ходатайство защитника - адвоката фио о назначении судебного штрафа и прекращении уголовного дела, удовлетворению не подлежит, поскольку сама по себе дача ФИО1 признательных показаний в условиях очевидности обстоятельств совершения расследуемых преступлений, подтвержденных документально, без совершения других активных действий, направленных на оказание помощи следствию, как например, указание неизвестного органам предварительного расследования места совершения преступления, его соучастников или иных имеющих определяющее значение для доказывания обстоятельств и вещественных доказательств, не может расцениваться в качестве отдельного смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

 Не усматривает суд оснований и для применения ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений по обоим составам, исходя из обстоятельств совершенных деяний и направленности умысла ФИО1

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ст. 322.3 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы; -по ст. 322.3 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде двух лет лишения свободы.   

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение двух лет.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить в этом органе регистрацию один раз в три месяца.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копии уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: адрес, копии паспортов на граждан адрес - фио фио угли и ФИО3 - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 Председательствующий